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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày hội “Em yêu cây xanh” và trao gửi yêu thương  

năm học 2022-2023 

  

        Căn cứ kế hoạch nhiệm vụ năm học và Kế hoạch thực hiện ngày hội, ngày 

lễ, hội thi năm học 2022-2023 của nhà trường; 

        Trường mầm non Thái Thịnh xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội “Em yêu 

cây xanh” năm học 2022-2023 với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sân chơi bổ ích, lý thú cho trẻ mẫu giáo khối 4, 5 tuổi, qua đó giáo 

dục trẻ yêu thiên nhiên và quý trọng vẻ đẹp của cây cối.  

- Khi được tự tay trồng cây, trẻ được chăm bón, tưới nước hàng ngày để 

cây phát triển tươi tốt. Từ đó, trẻ học được cách có trách nhiệm với những thứ 

mình làm ra và rèn luyện đức tính kiên nhẫn. 

- Thông qua việc khám phá thiên nhiên, trẻ hiểu biết được muôn loài, 

nhận thức được tầm quan trọng của thiên nhiên đối với đời sống con người. 

 Từ đó, trẻ biết chăm sóc cây để bảo vệ môi trường, biết yêu quý lao động, nuôi 

dưỡng tình yêu với thiên nhiên, con người.  

- Qua những hoạt động trong ngày hội làm kích thích trí tò mò của trẻ, 

quan tâm đến mọi việc xung quanh, giúp phát triển năng lực quan sát, trí thông 

minh và vốn sống thực tế của trẻ. Trẻ sống có tình ảm hơn và Trẻ cảm nhận 

được giá trị và ý nghĩa mỗi việc làm của mình  

- Ngày hội tạo ra sự kết nối chặt chẽ của gia đình, nhà trường và xã hội, 

tạo sự thống nhất trong giáo dục cho trẻ; 

2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền nội dung, kế hoạch tổ chức ngày hội tới các ban ngành, 

đoàn thể, các bậc cha mẹ và toàn thể nhân dân; tăng cường công tác tuyên 

truyền nhằm huy động sự tham gia của cha mẹ, cộng đồng, tạo sự thống nhất 

giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc giáo dục trẻ; 
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- Tổ chức ngày hội nhẹ nhàng, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi, 

đảm bảo an toàn và không tạo áp lực đối với trẻ; kết hợp tuyên truyền về GDMN 

tới cộng đồng, huy động các nguồn lực trong và ngoài nhà trường để phát triển 

GDMN. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI 

1. Đối tượng  

Đối tượng tham gia là trẻ mẫu giáo 4, 5 tuổi đang học tại trường mầm non 

Thái Thịnh. 

2. Hình thức và nội dung 

Chuyên đề gồm 2 nội dung: 

2.1. Ngày hội “Em yêu cây xanh” 

          - Ngày hội “Em yêu cây xanh” trẻ được chơi, thực hành theo các nhóm 

với các nội dung: 

         + Nhóm 1: Chăm sóc, thu hoạch ở vườn rau của nhà trường (khối 4 tuổi) 

         + Nhóm 2: Tạo hình (vẽ, nặn, xé dán…) với các nguyên vật liệu thiên 

nhiên về chủ đề “Cây xanh” (Khối 4 tuổi) 

        + Nhóm 3: Làm thí nghiệm: “Sự phát triển của cây”, “Sự nảy mầm của 

hạt” (Khối 5 tuổi) 

+ Nhóm 4: Làm bưu thiếp, quà tặng “Thay lời muốn nói” (khối 5 tuổi) 

2.2. Trao gửi yêu thương  

          - Nội dung 1: Các nhóm mang sản phẩm quay trở lại sân khấu và cử đại 

diện cho từng nhóm thuyết minh về nhưng sản phầm đã thu hoạch hay làm được 

của nhóm mình 

         - Nội dung 2: “ Trao gửi yêu thương” 

Nhóm 4 mang sản phẩm của mình trao tặng lại cho bố, mẹ và nói lời yêu 

thương, biết ơn đến bố, mẹ. 

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian 

   - Dự kiến 1 ngày: 24 tháng 3 năm 2023 

   + Buổi sáng: Khối MG 4, 5 tuổi tham gia ngày hội “Em yêu cây xanh”  

   + Buổi chiều: tổ chức tiệc Buffet cho 100% trẻ trong toàn trường 

2. Địa điểm 
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- Địa điểm: Tại sân trường mầm non Thái Thịnh 

IV. CHƯƠNG TRÌNH NGÀY HỘI 

STT Nội dung Thời gian Người thực hiện Ghi chú 

1 Đón tiếp đại biểu 
Từ 07h30’ – 

08h00’ 
Ban tổ chức  

2 
Tuyên bố lý do, giới thiệu đại 

biểu 

08h00’ – 

08h10’ 

BTC (đ/c Hường 

PHT) 
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- Phát biểu khai mạc.  

- Đồng diễn thể dục của giáo 

viên, phụ huynh và trẻ theo lời 

bài hát “Em yêu cây xanh” và 

“Trái đất này là của chúng mình” 

 

08h10’ – 

08h25’ 

- Hiệu trưởng 

- Cô giáo, phụ 

huynh học sinh và 

trẻ khối MG 5 tuổi 
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Nội dung: 

- Ngày hội “Em yêu cây xanh” 

trẻ được chơi, thực hành theo các 

nhóm với các nội dung: 

+ Nhóm 1: Chăm sóc, thu hoạch 

ở vườn rau của nhà trường 

+ Nhóm 2: Tạo hình (vẽ, nặn, xé 

dán…) với các nguyên vật liệu 

thiên nhiên về chủ đề “Cây 

xanh” 

+ Nhóm 3: Làm thí nghiệm: “Sự 

phát triển của cây”, “Sự nảy 

mầm của hạt” 

+ Nhóm 4: Làm bưu thiếp, quà 

tặng “Thay lời muốn nói” 

08h25’ – 

09h10’ 
Học sinh thực hành  

5 

Tổng kết: 

- Nội dung 1: Các nhóm mang 

sản phẩm quay trở lại sân khấu 

và cử đại diện cho từng nhóm 

thuyết minh về nhưng sản phầm 

đa thu hoạch hay làm được của 

nhóm mình 

- Nội dung 2: “ Trao gửi yêu 

thương” 

9h10’ – 9h40 

Đ/ Nguyễn Thị 

Hường – PHT 

 Đ/c Cao Thị Huệ - 

Giáo viên 
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Nhóm 4 mang sản phẩm của 

mình trao tặng lại cho bố, mẹ và 

nói lời yêu thương, biết ơn đến 

bố, mẹ. 
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Kết thúc: Trình diễn áo dài theo 

từng cặp mẹ con (bố con). 

 

 

Cô giáo, phụ 

huynh học sinh và 

trẻ (10 cặp)  

 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Đối với BGH:  

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Hội cha mẹ học sinh và tổ chức đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh phường; triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên 

nhà trường. 

- Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện kế hoạch. 

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất. 

2. Đối với tổ mẫu giáo 4, 5 tuổi 

- Thực hiện các nội dung trong kế hoạch, tổ chức tập luyện. 

- Tuyên truyền tới phụ huynh học sinh về mục đích, ý nghĩa của ngày hội, 

kêu gọi sự tham gia ủng hộ từ phía phụ huynh. 

3. Đối với các tổ chuyên môn 

- Tích cực tập văn nghệ 

- Tuyên truyền tới phụ huynh học sinh về mục đích, ý nghĩa của ngày hội, 

kêu gọi sự tham gia ủng hộ từ phía phụ huynh. 

- Tham gia chuẩn bị đồ dùng, trang phục và các nội dung của ngày hội. 

4. Đối với kế toán 

- Xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí để tổ chức. 

5. Đối với ban địa diện CMHS 

- Phối hợp cùng nhà trường thực hiện các nội dung. 

- Tuyên truyền, huy động các nguồn lực để phục vụ công tác tổ chức. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Em yêu cây xanh” năm học 2022- 

2023 trường mầm non Thái Thịnh, yêu cầu các bộ phận liên quan nghiêm túc thực 

hiện./.  

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (Để b/c); 

- Lưu VT 

HIỆU TRƯỞNG 

  

 

 

                                                                                  Nguyễn Thị Tuyết 


